ПРОЕКТ

ЯКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ДВЕНАДЦАТАЯ (ОЧЕРЕДНАЯ) СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение об

Управлении образования Окружной

администрации города Якутска,

утвержденное решением Якутской

городской Думы от 14 сентября 2012 года

РЯГД-48-14

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», иными нормативными актами Российской

Федерации, Конституцией (Основным законом) Республики Саха (Якутия), Законом

Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2014 года 1401-З №359-V «Об образовании в

Республике Саха (Якутия), Уставом городского округа «город Якутск», Якутская городская

Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об Управлении образования Окружной администрации

города Якутска, утвержденное решением Якутской городской Думы от 14 сентября 2012

года РЯГД-48-14 (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:

1.1.1. Пункт 2.1.4. изложить в следующей редакции:

«2.1.4. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений,

подведомственных Управлению»;

1.1.2. Пункт 2.2.1. изложить в следующей редакции:

«2.2.1. Формирует сеть муниципальных образовательных учреждений городского

округа «город Якутск», также иных учреждений, относящихся к системе образования»;

1.1.3. Пункт 2.2.3. изложить в следующей редакции:

«2.2.3. Организует и координирует предоставление муниципальных услуг в области

образования и воспитания в соответствии с перечнем муниципальных услуг городского

округа «город Якутск», утвержденным Окружной администрацией города Якутска»;

1.1.4. Пункт 2.2.7. изложить в следующей редакции:

«2.2.7. Вносит представления руководству Окружной администрации города

Якутска и в Департамент имущественных и земельных отношений Окружной

администрации города Якутска по вопросам имущества подведомственных

муниципальных учреждений и иных организаций»;

1.1.5. Подпункт 4 пункта 2.2.9 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет

обоснования бюджетных ассигнований»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=34714&dst=100011&field=134&date=19.11.2024

1.1.6. Подпункт 10 пункта 2.2.9 изложить в следующей редакции:

«10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий

и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации,

условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;

1.1.7. Подпункт 11 пункта 2.2.9 изложить в следующей редакции:

«11) осуществляет контроль за использованием бюджетных средств

подведомственными муниципальными учреждениями»;

1.1.8. Подпункт 1 пункта 2.2.10 изложить в следующей редакции:

«1) организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных

организациях»;

1.1.9. Подпункт 2 пункта 2.2.10 изложить в следующей редакции:

«2) финансового обеспечения мероприятий по обеспечению деятельности

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями в общеобразовательных организациях»;

1.1.10. Подпункт 4 пункта 2.2.10 изложить в следующей редакции:

«4) организации летнего отдыха детей и компенсации платы родителей (законных

представителей) в организациях отдыха и оздоровления»;

1.1.11. Пункт 2.2.10 дополнить подпунктами 5-7 следующего содержания:

«5) финансового обеспечения выплат ежемесячного денежного вознаграждения

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями муниципальных общеобразовательных организаций.

6) обеспечения выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций,

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, в том числе адаптированные основные образовательные

программы»;

7) реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования»;

1.1.12. Пункт 2.2.17. изложить в следующей редакции:

«2.2.17. Проводит учет и направление детей в муниципальные дошкольные

образовательные учреждения в соответствии с утвержденным порядком»;

1.1.13 Пункт 2.2.19. изложить в следующей редакции:

«2.2.19. Реализует единую стратегию и политику в области цифровой

трансформации и формирования единого информационного пространства

подведомственных муниципальных учреждений»;

1.1.14. Пункт 2.2.24. изложить в следующей редакции:

«2.2.24. Формирует муниципальный заказ на комплектование групп детьми детских

садов, развитие инновационных процессов в системе образования, обеспечивает их

целенаправленность и планомерность, создает условия для интеграции образовательных

программ, реализуемых в образовательных учреждениях руководителями детских садов»;

1.1.15. Пункт 2.2.25. изложить в следующей редакции:

«2.2.25. Предоставляет из бюджета городского округа «город Якутск» с учетом

софинансирования из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидии в

целях возмещения части затрат субъектов малого и (или) среднего предпринимательства,

осуществляющих деятельность по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от

1,5 до 7 лет включительно установленного размера в месяц на одного ребенка во

исполнение Соглашения о предоставлении субсидии на возмещение части затрат субъектов

малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность по

присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста на территории городского округа

«город Якутск»;

1.1.16. Пункт 2.2.26. изложить в следующей редакции:

«2.2.26. Во взаимодействии с Департаментом имущественных и земельных

отношений Окружной администрации города Якутска осуществляет контроль за

использованием и эксплуатацией зданий подведомственных муниципальных учреждений»;

1.1.17. Дополнить пунктами 2.3.24.-2.3.28. следующего содержания:

«2.3.24. Формирует единое научно-методическое пространство сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров в системе образования городского

округа «город Якутск».

2.3.25. Организует предоставление мер поддержки в период обучения гражданам,

заключившим договор о целевом обучении с подведомственными муниципальными

учреждениями.

2.3.26. Осуществляет функции ответственного исполнителя, разрабатывает и

исполняет муниципальные программы городского округа «город Якутск» и иные

документы стратегического планирования по вопросам, относящимся к ведению

Управления.

2.3.27. Организует систему управления, прогнозирования и планирования по

вопросам, относящимся к ведению Управления.

2.3.28. Формирует в государственной интегрированной информационной системе

управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах

капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового

обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства

федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов

недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ)»;

1.2.  В разделе 3:

1.2.1.  Пункт 3.3.7. изложить в следующей редакции:

«3.3.7. По согласованию с Главой городского округа «город Якутск» осуществляет

прием на работу руководителей подведомственных муниципальных учреждений,

заключает с ними трудовые договоры. Изменяет и прекращает трудовые договоры с

руководителями подведомственных муниципальных учреждений, применяет к ним меры

дисциплинарного взыскания, а также принимает решения о предоставлении отпусков и

премировании»;

1.2.2. Пункт 3.14. изложить в следующей редакции:

«3.14. Специализированное муниципальное учреждение является юридическим

лицом, созданным в форме учреждения, тип учреждения - казенное, имеет печать с

изображением герба городского округа «город Якутск» и со своим наименованием, иные

печати, штампы и бланки установленного образца, самостоятельный баланс, смету

расходов, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской

Федерации»;

1.2.3. Пункт 3.18. изложить в следующей редакции:

«3.18. Место нахождения Управления: 677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск,

ул. Лермонтова, 79».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию

Якутской городской Думы по местному самоуправлению, законности и Регламенту

(Ф.И. Романов).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

 Председатель

 Якутской городской Думы                                                                                     А. Н. Семенов

г. Якутск

25 декабря 2024 г.

РЯГД-12-___